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dwutygodnik bezpłatny

nadchodzi rewolucja śmieciowa
Około 60 milionów złotych - tyle rocznie kosztuje zbiórka i utylizacja śmieci na terenie Gdańska.  
Od przyszłego roku - w związku z nowelizacją ustawy o utrzymaniu czystości - to gmina będzie odpo-
wiedzialna za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Obecnie za wywóz śmieci rozliczamy się 
indywidualnie - na przykład z zarządcami 
i administratorami budynków  lub też bezpo-
średnio z firmami zajmującymi się ich wy-
wozem. Nowe przepisy sprawią, że obowią-
zek wyegzekwowania „opłaty śmieciowej” 
od mieszkańców naszego miasta spadnie na 
gminę. Wymagać to będzie całkowitej reor-
ganizacji dotychczasowego systemu, a także 
wprowadzenia nowej metody rozliczania.

– Ustawodawca narzuca gminom wybór 
jednej z czterech możliwości ustalenia staw-
ki opłaty - w zależności od ilości zużytej 
wody, liczby osób w mieszkaniu, metrażu 
mieszkania lub opłaty ryczałtowej. Sęk 
w tym, że żadnej z nich nie da się określić 
jako „najlepszej” - tłumaczy Maciej Lisicki, 
zastępca prezydenta miasta. – Możemy tylko 
starać się wybrać najmniej niesprawiedliwą. 
Nad analizą wszystkich czterech metod pra-
cujemy od ponad pół roku, ale decyzja do-
tycząca wyboru jeszcze nie zapadła. Zanim 
zapadnie, będziemy wszystkie warianty sze-
roko konsultować - chcemy zaprezentować 
je radnym, zarządcom budynków, władzom 
gdańskich spółdzielni, ale też samym miesz-
kańcom.

Na wybór metody jest coraz mniej czasu. 
Choć nowe przepisy wchodzą w życie w lip-
cu 2013, to wszystkie gminy w Polsce muszą 
się określić do końca 2012 roku. 

Co ważne - miasto nie ma zarabiać na no-
wym podatku. Zgodnie z ustawą cała zebra-
na kwota zostanie przeznaczona wyłącznie 
na obsługę systemu, czyli na kwestie zwią-
zane z wywozem i utylizacją śmieci.

Michał Piotrowski
s. 3 Zmianę w rozliczeniach opłat za śmieci narzuciła ustawa. Ostateczną decyzję w tej sprawie podejmą radni
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Nadchodzi rewolucja śmieciowa
Około 60 milionów złotych - tyle rocznie kosztuje zbiórka i utylizacja śmieci na terenie Gdańska. 

Od przyszłego roku - w związku z nowelizacją ustawy o utrzymaniu czystości - to gmina będzie odpo-

wiedzialna za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Obecnie za wywóz śmieci rozliczamy się 

indywidualnie - na przykład z zarządcami 

i administratorami budynków  lub też bezpo-

średnio z fi rmami zajmującymi się ich wy-

wozem. Nowe przepisy sprawią, że obowią-

zek wyegzekwowania „opłaty śmieciowej” 

od mieszkańców naszego miasta spadnie na 

gminę. Wymagać to będzie całkowitej reor-

ganizacji dotychczasowego systemu, a także 

wprowadzenia nowej metody rozliczania.

– Ustawodawca narzuca gminom wybór 

jednej z czterech możliwości ustalenia staw-

ki opłaty - w zależności od ilości zużytej 

wody, liczby osób w mieszkaniu, metrażu 

mieszkania lub opłaty ryczałtowej. Sęk 

w tym, że żadnej z nich nie da się określić 

jako „najlepszej”. Możemy tylko starać się 

wybrać najmniej niesprawiedliwą. Nad ana-

lizą wszystkich czterech metod pracujemy 

od ponad pół roku, ale decyzja dotycząca 

wyboru jeszcze nie zapadła. Zanim zapad-

nie będziemy wszystkie warianty szeroko 

konsultować - chcemy zaprezentować je 

radnym, zarządcom budynków, władzom 

gdańskich spółdzielni, ale też samym miesz-

kańcom - tłumaczy Maciej Lisicki, zastępca 

prezydenta miasta.
Na wybór metody jest coraz mniej czasu. 

Choć nowe przepisy wchodzą w życie w lip-

cu 2013, to wszystkie gminy w Polsce muszą 

się określić się końca 2012 roku. 
Co ważne - miasto nie ma zarabiać na no-

wym podatku. Zgodnie z ustawą cała zebra-

na kwota zostanie przeznaczona wyłącznie 

na obsługę systemu, czyli na kwestie zwią-

zane z wywozem i utylizacją śmieci.
Michał Piotrowski

s. 3 Zmianę w rozliczeniach opłat za śmieci narzuciła ustawa. Ostateczną decyzję w tej sprawie podejmą radni
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Tylko u nas, już dziś, zmiany w organizacji ruchu drogowego 

w Dniu Wszystkich Świętych!

Wyrwij i zachowaj!
s. 8-9
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trudny orzech do zgryzienia
Rozmowa z Maciejem Lisickim, zastępcą prezydenta Gdańska ds. polityki komulanej

– Czemu służyć mają nowe przepisy?
– Nowelizacja ustawy ma poprawić efek-

tywność systemu śmieciowego, w tym – co 
bardzo ważne – zmniejszyć ilość odpadów 
porzucanych na dzikich wysypiskach. Obec-
nie wiele osób „oszczędza” w ten sposób, 

że zamiast do własnych pojemników swoje 
śmieci wyrzuca do lasu, albo podrzuca do 
cudzych śmietników. I w ten sposób unika 
opłaty. Czyli de facto przerzuca ją na innych, 
bo przecież ktoś za te podrzucane śmieci za-
płacić musi. Wprowadzenie „podatku śmie-
ciowego” sprawi, że taki proceder przestanie 
być opłacalny, bo czy śmieci trafią do kosza, 
czy do sąsiada – każdy będzie musiał uiścić 
opłatę.

– Która metoda pobierania opłat Pana 
zdaniem jest najlepsza?

– Ustawa daje nam wybór pomiędzy czte-
rema wariantami opłat, ale niestety żaden 
z nich nie jest wolny od wad. Nad analizą 
wszystkich czterech metod pracujemy od po-
nad pół roku, ale decyzja dotycząca wyboru 
jeszcze nie zapadła. Nic dziwnego – to bar-
dzo trudny orzech do zgryzienia. Ja osobiście 
też nie mam jeszcze swojego faworyta. 

– Tymczasem mieszkańcy już oba-
wiają się, że niezależnie od metody i tak 
będzie drożej.

– No cóż – nie da się tego wykluczyć. 
Nowe przepisy nakładają na gminę cał-
kiem nowe obowiązki. A to pociąga za 
sobą konsekwencje biurokratyczne – po-
cząwszy od stworzenia nowego systemu, 
po jego bieżącą obsługę. Łatwo się do-
myśleć, że pociąga to za sobą koszty. Sęk 
w tym, żeby wybrać metodę, która będzie 
nie tylko skuteczna, ale też najmniej obcią-
żająca kieszenie mieszkańców. Rzecz jasna 
wszystko zależy od metody, potem też od 
przetargów, ale już dziś wiele gmin samo-
rządowych w Polsce szacuje, że na jedną 
osobę „podatek śmieciowy” wynosić bę-
dzie około 14 złotych. Musimy pamiętać, 
że tak poważnej rewolucji jeszcze w samo-
rządach nie było. W zeszłym roku wprowa-

dzaliśmy na przykład reformę komunalną, 
ale dotyczyła ona „zaledwie” kilkudziesię-
ciu tysięcy gdańszczan. Teraz pracujemy 
nad czymś, co dotyczyć będzie wszystkich 
mieszkańców miasta bez wyjątku.

– Jak zmiana przepisów wpłynie na 
obowiązki „przeciętnego Kowalskiego”?

– W tej materii zasadniczo niewiele się 
zmieni. Mieszkańcy nadal zobowiązani 
będą do utrzymywania porządku na swo-
ich posesjach i do segregacji odpadów na 
SUCHE i MOKRE. Większość nowych 
obowiązków spłynie na administrato-
rów i zarządców budynków – bo to oni 
w większości przypadków będą rozliczać 
się z gminą. Jedyne o czym będzie trzeba 
pamiętać, to o rozwiązaniu umowy z obec-
nym odbiorcą odpadów tak, by wygasła 
ona z końcem czerwca 2013.

Jak będziemy płacić za śmieci?
Od przyszłego roku - w związku z nowelizacją ustawy o utrzymaniu czystości - odpowiedzialność za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi w całym kraju przejmują gminy. Do końca roku gdańscy 
radni muszą zdecydować, według jakiej metody naliczany będzie „podatek śmieciowy”.

Ustawa narzuca jedną  z czterech moż-
liwości ustalenia stawki podatku - w zależ-
ności od ilości zużytej wody, liczby osób 
w mieszkaniu, metrażu mieszkania lub 
opłaty ryczałtowej. Pracownicy gdańskiego 
magistratu przygotowali analizę wszyst-
kich czterech metod, którą prezentować 
będą podczas rozpoczynającego się właśnie 
cyklu otwartych dla mieszkańców spotkań 
informacyjno-konsultacyjnych. Osobą pre-
zentującą propozycje zmian będzie Zastęp-
ca Prezydenta Miasta Gdańska ds. Polityki 
Komunalnej, Maciej Lisicki.

Dlaczego „podatek śmieciowy”?
Jedna osoba wytwarza średnio 0,6–0,9 

kg odpadów dziennie, a rocznie – 220–
350kg. Większość naszych śmieci nie jest 
przetwarzana i trafia na powiększające się 
z roku na rok wysypiska. 

Tymczasem celem, do którego mają 
dążyć wszystkie kraje UE, jest stworzenie 
systemu, w którym jak najmniej śmieci tra-
fia na wysypiska i tam rozkłada się przez 
lata, a jak najwięcej jest przetwarzanych. 
Chodzi tu nie tylko o recykling i odzy-
skiwanie surowców, ale także o masowe, 
przemysłowe spalanie śmieci, oczywi-
ście z zachowaniem norm ekologicznych, 
i o budowę biologicznych kompostowni. 
Pod względem popularności tych rozwią-
zań w porównaniu z większością krajów 
europejskich Polska wypada fatalnie.

Terminy spotkań:
PAŹDZIERNIK
18 (czwartek), godz. 17.00 w auli 
Domu Kultury im. Stanisławy Przyby-
szewskiej LWSM MORENA, ul. Nałkow-
skiej 3 (Piecki-Migowo)
22 (poniedziałek), godz. 17.00 w auli 
Zespołu Szkół Budownictwa Okręto-
wego, al. gen. Józefa Hallera 16/18 
(Wrzeszcz Dolny)
23 (wtorek), godz. 17.00 w auli 
Centrum Kształcenia Ustawicznego 
w Gdańsku im. marszałka Józefa 
Piłsudskiego, ul. Augustyńskiego 1 
(Śródmieście)
LISTOPAD
5 (poniedziałek), godz. 17.00 w XV 
Liceum Ogólnokształcącym im. Zjed-
noczonej Europy, ul. Pilotów 7 (Zaspa 
Młyniec)
6 (wtorek), godz. 17.00 w Gimnazjum 
nr 33, ul. Wodnika 57 (Osowa)
8 (czwartek), godz. 17.00 w Szkole 
Podstawowej nr 12, ul. Człuchowska 6 
(Ujeścisko-Łostowice)

Do zmiany zasad selekcji, składowania 
i utylizacji odpadów komunalnych zmu-
szają nas regulacje unijne: do końca 2013 r. 
Polska musi zacząć wywiązywać się z dy-
rektywy 1999/31/WE (tzw. składowisko-
wej), co oznacza obniżenie do poziomu po-
niżej 50 proc. ilości odpadów znajdujących 
się na składowiskach (obecnie ten poziom 
wynosi w Polsce 87 proc., a w Unii Euro-

pejskiej – 47 proc.). Jeżeli do 2013 r. nie 
obniżymy ilości składowanych odpadów, 
czekają nas kary finansowe w wysokości 
setek tysięcy euro miesięcznie. 

Sytuację zmienić ma właśnie przekaza-
nie władztwa nad odpadami gminom. Dzię-
ki nowym przepisom m.in.:

- nikomu nie będzie się opłacało oszuki-
wać i nielegalnie wywozić śmieci do lasu, 

albo spalać je bez pozwolenia w piecu lub 
w ogródku, 

- znikną nielegalne wysypiska, 
- śmieci będą musiały być sortowane, 
- w podatek wliczony będzie odbiór 

odpadów wielkogabarytowych i sprzętu 
gospodarstwa domowego (obecnie trzeba 
płacić za ich wywóz dodatkowo). 

(eM)

Odpowiedzialność za gospodarowanie odpadami przejmie gmina. To wy-
móg ustawowy dostosowujacy polskie prawo do wymogów unijnych
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zwierzęta wokÓł nas

Przygarnij psa lub kota
Szukasz czworonożnego przyjaciela? Adopcje w schronisku „Promyk” 

odbywają się od poniedziałku do niedzieli w godz. 11-15.30. Zwierzęta wy-
dawane są wyłącznie osobom pełnoletnim. Osoby niepełnoletnie, decydując 
się na adopcję czworonoga, muszą przyjechać z osobą dorosłą. 

SCHRONISKO DLA BEZDOMNYCH ZWIERZĄT „PROMYK”
GDAŃSK-KOKOSZKI

UL. PRZYRODNIKÓW 14, TEL. 58 522 37 27
www.schroniskopromyk.pl

JOLI  
Wiek: ok 4 m-ce/ Szczepienia: tak/ Lewa Kociarnia
Dzień Dobry! Niestety trzeba mi było usunąć oko. Stało 
się tak w wyniku pogryzienia przez psa. Rana się zagoiła 
i czuję się już dobrze. Wiem, że znajdują się ludzie, którzy 
adoptują niepełnosprawne zwierzęta. Mam nadzieję, że i mnie spotka to 
szczęście i znajdzie się wśród Was ktoś, kto zechce dać nowy fajny dom 
i nie pozwoli na to, żebym długo mieszkała w schronisku. Pozdrawiam Joli.

DŻEKI   

Wiek: ok. 8 lat/ Szczepienia: tak/ Kastracja: tak/ Boks: A13
Witam! Moi właściciele wyjechali za granicę, a mnie 
pozostawili na wycieraczce. Po ośmiu latach wspólne-
go życia porzucili jak niepotrzebny, przeszkadzający w 
podróży balast. Teraz siedzę w schroniskowym kojcu, tęsknię i boję się. 
Chciałbym wrócić do siebie do domu, ale wiem, że to już niemożliwe. Czy 
będę musiał spędzić tu resztę moich dni? Mam nadzieję, że nie! Że znaj-
dzie się wśród Was ktoś, kto będzie chciał mnie przygarnąć przywracając 
tym samym wiarę w was ludzi. Jestem grzecznym miłym facetem, który 
nie prosi chyba o zbyt wiele. Pozdrawiam Dżeki.

FENDI 
Wiek: ok. 8 lat/ Wielkość: średni/ Szczepienia: tak/  
Kastracja: tak/ Boks 44
Witam! Cztery lata w zamknięciu to strasznie długo. Tak 
się jakoś złożyło, że do tej pory nikt ze zwiedzających 
nie zwracał na mnie uwagi. Mam nadzieję, że teraz to się zmieni, i że nie 
będę musiał spędzić reszty dni w schronisku. Co z tego, ze mam osiem 
lat! Jestem jeszcze w niezłej kondycji i przy troskliwej opiece, mieszkając 
w domu, mogę przeżyć jeszcze wiele fajnych chwil sam będąc szczęśliwym 
i uszczęśliwiając kogoś z Was, kto zdecyduje się na adoptowanie mnie. 
Czekam na Was i zapraszam na spacery zapoznawcze. Pozdrawiam Fendi.

CHAMPION  
Wiek: ok. 3 lata/ Wielkość: średni/ Szczepienia: tak/ 
Kastracja: tak/ Weterynaria
Witam! Mój opiekun pozostawił mnie na łasce losu ze 
złamaną łapą. Kiedy trafiłem do schroniska okazało się, 
że wdała się już martwica i jedynym ratunkiem jest amputacja tej łapki. 
Owszem jestem okaleczony, ale uratowano mi życie. Znakomicie daję so-
bie radę na trzech kończynach i mimo kalectwa nie opuszcza mnie pogoda 
ducha. Bardzo chciałbym znaleźć nowy dom. Najlepiej na parterze, albo 
w domu z windą, bo jednak będzie mi trochę trudno wchodzić po scho-
dach. Jestem jeszcze młody i nie chciałbym spędzić reszty życia w schro-
nisku. Chyba spotkało mnie już dosyć nieszczęść, więc może czas, żeby los 
uśmiechnął się do mnie. Pozdrawiam Champion.

Fot. Mariola Hupert

Ponad tona żywności!
Prawie 1150 kilogramów karmy dla zwierząt 
udało się zebrać podczas zbiórki, która w  je-
den z  październikowych weekendów odbyła się 
gdańskim hipermarkecie Tesco. Żywność trafi 
do gdańskiego schroniska „Promyk”.

– Wyniki zbiórki przerosły nasze oczekiwania. Jesteśmy mile zaskoczeni ludzką dobro-
czynnością i hojnością – podkreśla Grzegorz Zaleski z „Promyka”. – Bardzo chcieliby-
śmy podziękować wszystkim, którzy zaangażowali się w naszą akcję.
Oto szczegółowe wyniki zbiórki: 

• karma sucha dla psów: 620,1 kg
• karma w puszkach dla psów: 199,025 kg
• karma dla kotów sucha: 100,19 kg,
• karma dla kotów puszka: 67, 845 kg.
• ryż: 54,7 kg.
• makaron: 37,15 kg.
• saszetki mięsne dla kotów: 2,9 kg.
• saszetki mięsne dla psów; 0,8 kg
• marchew: 63 kg.
• siemię lniane: 1,5 kg.
 Jednorazowa zbiórka nie rozwiązuje jednak wszystkich potrzeb schroniska.
– Dary dla naszych podopiecznych cały czas można przywozić do naszej siedziby 

– dodaje Grzegorz Zaleski. – Najbardziej potrzebujemy karmy dobrej jakości dla zwie-
rząt rekonwalescentów, zwierząt seniorów, szczeniąt i kociąt, ale także misek metalo-
wych, smyczy i obroży, które mogą być oczywiście używane. Przydadzą się także koce 
do wyścielania bud i kojców. Zbliża się przecież zima.

Na liście potrzeb schroniska znajdują się też makaron i zabawki dla zwierząt. 
(MK)

3 tony 
tyle mięsa spożywają miesięcznie podopieczni  

schroniska „Promyk”

Okazało się, że bezpańskie psiaki z gdańskiego schroniska mają naprawdę 
wielu przyjaciół
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zwierzęta wokÓł nas

nie czekaj! adoptuj!
337 psów i 67 kotów 
– mieszkańców gdań-
skiego schroniska 
„Promyk” czeka na 
nowy dom. W schro-
nisku jest im w miarę 
dobrze – mają dach 
nad głową, jedzenie, 
ale brakuje najważ-
niejszego… przyjaźni 
z człowiekiem i jego 
miłości. Czekają, aż 
ktoś po nie przyjdzie 
i zabierze je do domu! 
Czekają właśnie na 
Ciebie!

– Ludzka niefrasobliwość, nieod-
powiedzialność, bezmyślność, czy też 
brak wyobraźni niemalże codziennie 
dostarczają do schronisk nowych, 
przerażonych, zagubionych pensjo-
nariuszy. Rokrocznie armia niechcia-
nych szczeniąt i kociąt, zgubionych, 
wyrzuconych z takich, czy innych 
powodów psów i kotów przekracza 
bramy schronisk, jak Polska długa 
i szeroka – podkreśla Grzegorz Zale-
ski ze schroniska „Promyk”.

Ponieważ październik jest Miesią-
cem Dobroci dla Zwierząt, Miasto 
Gdańsk – jako przyjaciel tych którzy 
potrzebują pomocy, rozpoczyna kam-
panię promującą adopcje zwierząt. 
Plakaty ze zdjęciami osób, które się 
na adopcje czworonogów już zdecy-
dowały wraz z prezydentem Gdań-
ska, pojawią się na przystankach 
autobusowych i w środkach komuni-
kacji miejskiej. 

– Nie ma wspanialszego widoku 
jak zwierzak opuszczający schro-
nisko. Zmiana następuje już w mo-
mencie, kiedy czuje, że nie wróci do 
kojca, że za chwilę pojedzie z nowy-
mi opiekunami do domu. Dlatego 
nie pozostaje chyba nic innego, jak 
tylko zaapelować: Nie czekaj! Adop-
tuj! A być może spełni się marzenie 
o tym, że schroniska dla zwierząt 
przestaną być potrzebne i odejdą tam 
gdzie ich miejsce, czyli w zapomnie-
nie – mówi Grzegorz Zaleski.   (MK)
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aLL about FreedoM

PROGRAM 6. AFFF
projekcje filmowe: Multikino | Gdańsk | al. Zwycięstwa 14 | bilety: 15 zł w kasach kina
spektakl teatralny: Instytut Sztuki Wyspa | Gdańsk | ul. Doki 1 | bilety: 20 zł w kasie 
Teatru Wybrzeże

FILM
19.10.2012, piątek
godz. 19.30 | Wiedźma wojny | dramat | reż. i scen. Kim Nguyen
20.10.2012, sobota
godz. 15.00 | Fotograf wojenny | dokument | reż. Christian Frei
godz. 17.00 | Café de Flore | dramat | reż. i scen. Jean-Marc Vallée
godz. 19.30 | Fuck For Forest | dokument | reż. Michał Marczak
21.10.2012, niedziela
godz. 15.00 | Armadillo. Wojna jest w nas | dokument | reż. Janus Metz Pedersen
godz. 17.00 | Kumare. Guru dla każdego | dokument | reż. Vikram Gandhi
godz. 19.30 | Na zawsze Laurence | melodramat | reż. i scen. Xavier Dolan
22.10.2012, poniedziałek
godz. 17.00 | Pułapki rozwoju | dokument | reż. Mathieu Roy, Harold Crooks
godz. 19.30 | Raj: Wiara | dramat | reż. i scen. Ulrich Seidl

23.10.2012, wtorek
godz. 17.00 | Tomboy |dramat | reż. i scen. Céline Sciamma
godz. 19.30 | Oburzeni | dokument | reż. Tony Gatlif
24.10.2012, środa
godz. 17.00 | Anonymous. Historia haktywizmu | dokument | reż. Brian Knappen-
berger
godz. 19.30 | Ostatnie piętro | thriller | reż. i scen. Tadeusz Król | pokaz fokusowy
25.10.2012, czwartek
godz. 17.00 | We mgle | dramat | reż. i scen. Sergei Loznitsa
godz. 19.30 | Pan Lazhar | komediodramat | reż. i scen. Philippe Falardeau

TEATR
26.10.2012, piątek | godz. 18.00 i godz. 20.00
RE-WOLT
PREMIERA | Teatralna produkcja festiwalowa
tekst: Anna Wojnarowska
adaptacja i reżyseria: Weronika Szczawińska
obsada: Romuald Krężel | Aleksandra Krzaklewska | Piotr Wawer jr | Anna Wojna-
rowska

Michał Chaciński | kurator projektów filmowych AAFF
Od dwóch lat w programie filmowym All About Freddom Festival 
coraz wyraźniej odchodzimy od prostego definiowania filmów 
o wolości. Jeszcze kilka lat temu festiwal prezentował głównie 
obrazy mówiące o wolności politycznej i wolności słowa – opo-
wieści o  uchodźcach, dyktaturach, kneblowanych dziennika-
rzach i  walczącej opozycji. Teraz coraz częściej sięgamy po 
historie w nieoczywisty sposób pokazujące problemy z wolno-
ścią – toksyczne relacje rodzinne, trudne kontakty międzypo-
koleniowe, czy wpływ demokratycznego państwa na obywatela.

Maciej Nowak | kurator projektu teatralnego AAFF i dyrektor Instytutu 
Teatralnego im. Zbigniewa Raszewskiego
Spektakl RE-WOLT nawiązuje do hasła dość oczywistego w tym 
miejscu: „Nie ma wolności bez Solidarności”. Solidarności, ro-
zumianej zarówno jako związek zawodowy, i  jako solidarność 
klasowa, solidarność społeczna. To przedstawienie o nieistnie-
jących już dzisiaj Zakładach Wytwórczych Lamp Elektrycznych 
i Rtęciowych im. Róży Luksemburg w Warszawie, jednym z naj-
większych zakładów pracy okresu PRL. Jednym z największych 
zakładów, w  którym zatrudniane były kobiety. Historia tego 
tekstu i  tego przedstawienia jest dość wzruszająca i przejmu-
jąca, a nadto bardzo charakterystyczna dla sytuacji zarówno w świecie teatru, jak i w zakresie 
stosunków pracy, jakie w naszym kraju panują.

wszystko o wolności
Tydzień między 19 a 26 października będzie ko-
lejną szansą na sprawdzenie, jak w przestrzeni 
sztuki zakorzeniło się pojęcie wolności. W 2012 
roku w programie ALL ABOUT FREEDOM FESTI-
VAL  pojawi się sztuka teatralna – i po raz pierw-
szy będzie to produkcja przygotowana specjalnie 
na AAFF wspólnie z Instytutem Teatralnym im. 
Zbigniewa Raszewskiego.

Tekst Re-Wolt, autorstwa Anny Woj-
narowskiej, na scenę adaptuje reżyserka 
Weronika Szczawińska. Rzecz dotyczy 
wyjątkowo nieheroicznego odcinka pol-
skiej historii, przywracając zbiorowej pa-
mięci opowieści robotnic ze zburzonych 
Zakładów Wytwórczych Lamp Elektrycz-
nych i Rtęciowych im. Róży Luksemburg, 
mieszczących się niegdyś na warszawskiej 
Woli. Zagubiony rozdział z nigdy nienapi-
sanej historii pracy łączy się tu z fragmen-
tami opowieści o samej Róży Luksemburg. 

Trzonem festiwalu są pokazy filmowe, 
wokół których inicjowane są debaty.

 - W 2012 roku po raz pierwszy na ALL 
ABOUT FREEDOM FESTIVAL przedsta-
wiamy blok filmów powiązanych wspól-
nym wątkiem tematycznym. Opatrzyliśmy 

je tytułem „Wojna jest w nas”, ale to nie 
sceny batalistyczne lub bohaterskie czyny 
stanowią o ich wartości – wyjaśnia Artur 
Liebhart, kurator programu filmowego. 
– Uwikłanie człowieka w role społeczne, 
presja grupy i opinii oraz heroiczna wal-
ka o swoją prawdę i wolność, przynoszą 
niezwykłe przeżycia filmowe, dostrzeżone 
przez krytykę, nagradzane na wielu festi-
walach i nominowane do Oscarów.

Nowością tegorocznej odsłony AAFF 
jest głosowanie widzów na najlepszy film 
festiwalowy. Podczas każdego pokazu 
widzowie otrzymają kupony, gdzie będą 
mogli ocenić oglądany obraz. Każdy biorą-
cy udział w zabawie będzie mógł wygrać 
nagrody.

Szczegółowe informacje: www.aaff.pl
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ekspreseM przez gdaŃsk

komisja 
rewitalizacji

W Radzie Miasta Gdańska powstała 
nowa komisja – Komisja Rewitalizacji. 
Będzie odpowiedzialna m.in. za ini-
cjowanie procesów rewitalizacyjnych,  
działań w zakresie rehumanizacji wiel-
kich osiedli mieszkaniowych, polity-
ki w zakresie mobilności i transportu 
zrównoważonego, kreowania i kontroli 
realizacji polityki estetyzacji miasta, 
a także opracowywanie i monitorowa-
nie realizacji zasad zagospodarowania 
przestrzeni publicznych miasta. Prze-
wodniczącym Komisji Rewitalizacji 
wybrany został Dariusz Słodkowski (PO) 
(na zdjęciu).

(MF)

oceń kierowców i motorniczych
Jak oceniasz kulturę osobistą kierowców 

i motorniczych w Gdańsku? Czy jesteś za-
dowolony z obsługi w autobusach i tram-
wajach? Zakład Komunikacji Miejskiej 
w Gdańsku już po raz drugi zaprasza do 
udziału w ankiecie na temat zachowania 
kierowców i motorniczych w Gdańsku. 

Anonimowa ankieta zamieszczona zo-
stała na stronie internetowej ZKM w Gdań-
sku www.zkm.pl. Każdy, kto wejdzie na 
stronę, może wyrazić swoją opinię odpo-
wiadając na 6 pytań w 5-punktowej skali 
(5-bardzo dobrze, 1-bardzo źle). Pytania 
dotyczą kultury osobistej oraz kultury i pro-
fesjonalizmu obsługi, osobno dla kierow-
ców i motorniczych.

Ankieta to projekt cykliczny, który ZKM 
w Gdańsku chce powtarzać mniej więcej 
co pół roku. Pierwszą ankietę, przeprowa-
dzoną na początku 2012 roku, wypełniło 
prawie 1600 osób. Jak zapowiada Jerzy 
Zgliczyński prezes Zakładu Komunikacji 
Miejskiej w Gdańsku, wyniki obu sondaży 
zostaną porównane.  

- Mamy nadzieję, że analiza ocen po-
może nam w podnoszeniu jakości usług, 
a kierowców i motorniczych zmobilizuje 

do jeszcze lepszej pracy.  Wyniki pierwszej 
ankiety pokazują, że pasażerowie dostrze-
gają nasze starania, a to nas cieszy i moty-
wuje – dodaje prezes ZKM. 

Wyniki ankiety zostaną opublikowane 
w pierwszej połowie listopada na stronie 
internetowej ZKM w Gdańsku. 

         (AM)

Każdy może poddać ocenie jakość usług komunikacyjnych w Gdańsku. 
Wystarczy na stronie www.zkm.pl wypełnić ankietę
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gdańsk liderem inwestycji technicznych!
Już drugi rok z rzędu Gdańsk został liderem inwestycji w infrastrukturę techniczną. To wyniki ran-
kingu opublikowanego przez Pismo Samorządu Terytorialnego Wspólnota. Wydatki na infrastrukturę 
wyniosły w latach 2009-2011 - 1938,71 zł (na osobę), podczas gdy w drugiej Warszawie - 1595,11 zł 
i trzecim Wrocławiu - 1295,79 zł.

Jak podkreślają twórcy rankingu in-
westycje w infrastrukturę koncentrują się 
w trzech działach:  

•  transport - remonty i budowa dróg, in-
westycje w tabor związany z lokalnym 
transportem zbiorowym,

•  gospodarka komunalna - sieci wodo-
ciągowe, kanalizacyjne, oczyszczalnie 
ścieków, wysypiska śmieci, oświetle-
nie ulic,

•  gospodarka mieszkaniowa.
– Wyniki rankingu bardzo cieszą, ale nie 

dziwą. Myślę, że nadal widać, ile dzieje 
się w naszym mieście. Inwestycje trwają, 
a szykujemy już kolejny pakiet, na następ-
ny okres finansowania unijnego na lata 
2014-2020 – zaznacza Andrzej Bojanow-
ski, zastępca prezydenta Gdańska ds. poli-
tyki gospodarczej.

W rankingu ujęto także pozostałe trój-
miejskie miasta – w kategorii powiatów 
grodzkich 7 lokatę zajął Sopot z wydatkami 
1107,73 zł (na osobę), a 25 lokatę Gdynia 
z wydatkami 561,14 zł.  Z kolei zrzeszony 
w Gdańskim Obszarze Metropolitalnym 
Pruszcz Gdański wygrał w kategorii miast 
powiatowych z wydatkami 1748,37 zł na 
osobę.

(MK)
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Trasa Słowackiego to najdroższa inwestycja w historii miasta. Budowa drogi wraz z tunelem pod Martwą Wisłą 
pochłonie 1,4 mld złotych
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sprawdź, jak dojechać na cmentarz
zasady organizacji ruchu drogowego w rejonach gdańskich 

cmentarzy w okresie święta wszystkich świętych
Zasady ruchu drogowego w dniu 

1.11.2012 r. (czwartek)  
od godz. 6.00 w rejonie cmentarzy obo-

wiązywać będą następujące zasady organi-
zacji ruchu drogowego:

cmentarz przy ul. łostowickiej 
Ulica Łostowicka zostanie zamknięta dla 

ruchu ogólnego. Od strony ul. Kartuskiej 
prawo do wjazdu będą posiadały autobusy 
komunikacji miejskiej, pojazdy „taxi”, in-
walidzkie oraz posiadające identyfikatory 
z literą „A” (mieszkańcy ul. Łostowickiej, 
osoby prowadzące działalność gospodarczą 
na ul. Łostowickiej) i z literą „B” (zaopa-
trzenie handlu przycmentarnego). Prawo do 
wjazdu od ul. Armii Krajowej będą miały 
jedynie autobusy komunikacji miejskiej. 
Wszystkie pojazdy pozostałe będą wyjeż-
dżały do ul. Kartuskiej. 

Całkowicie zamknięte zostaną wjazdy 
na ul. Łostowicką z ulic: Pana Tadeusza, 
Wojskiego i Armii Krajowej. Postój „taxi” 
wyznaczony  zostanie na lewym pasie ru-
chu jezdni ul. Łostowickiej w relacji do ul. 
Armii Krajowej,  poniżej wjazdu na par-
king.  Parking dla samochodów inwalidz-
kich przy bocznej bramie cmentarza (na 
parkingu poniżej bramy głównej).

Na ul. Nowolipie (na obu kierunkach) 
na odcinku od ul. Schuberta do skrzyżo-
wania z ul. Kartuską wyznaczone zostaną 
parkingi. Parkingi dla osób odwiedzają-
cych cmentarz wyznaczone zostaną na obu 
jezdniach ul. Armii Krajowej (w kierunku 
do  obwodnicy, za ul. Łostowicką - na le-
wym pasie, w kierunku do centrum – na 
lewym pasie) pomiędzy skrzyżowaniem 
z ul. Łostowicką, a wiaduktem w ciągu ul. 
Cedrowej oraz na lewym pasie ul. Armii 
Krajowej w relacji do centrum, za skrzy-
żowaniem z ul. Łostowicką. Udostępniony 
zostanie także parking dla  samochodów 
przy Zespole Obsługi Mieszkańców przy 
ul. Milskiego. 

Na ul. Cedrowej,  na odcinku od ul. 
Warszawskiej do  szerokiego, nieczynnego 
wjazdu, wprowadzony zostanie ruch jed-
nokierunkowy w relacji do ul. Kartuskiej, a  
na lewym pasie jezdni za wiaduktem zosta-
nie wyznaczony parking dla samochodów. 

Ta organizacja ruchu obowiązywać bę-
dzie w dniach  od 1-4 listopada.

Ze względu na funkcjonowanie parkin-
gu na jezdniach ul. Armii Krajowej obo-
wiązywać będzie ograniczenie prędkości 
do 40 km/h. 

cmentarz przy ul. srebrniki 
Dojazd w rejon cmentarza odbywać się 

będzie ul. Nową Słowackiego, a następnie 
jednokierunkową ul. Srebrniki. Wyjazd 
spod cmentarza odbywać się będzie jedno-
kierunkowymi ulicami: 

-  Ogrodową w relacji do ul. Potokowej 
-  Róży Ostrowskiej w relacji do ul. No-

wej Słowackiego.  
Na ul. Starej Słowackiego wprowadzony 

zostanie ruch jednokierunkowy, w relacji 
do ul. Nowej Słowackiego / Trawki, a  na 
lewym pasie ruchu wyznaczony zostanie 
parking. Postój „taxi” wyznaczony będzie 
w specjalnie oznakowanej zatoce „kiesze-
ni” za skrzyżowaniem ul. Róży Ostrowskiej 
z ul. Leśny Stok. 

Miejsca postojowe dla samochodów 
osób odwiedzających cmentarz wyznaczo-
ne będą w istniejącej zatoce postojowej 
ul. Róży Ostrowskiej, po lewej stronie ul. 
Srebrniki na odcinku od placu przed bramą 
główną w kierunku wzgórz Brętowskich.

cmentarz przy ul. opackiej 
Dojazd do cmentarza jednokierunkową 

ul. Opacką od al. Grunwaldzkiej lub dwu-
kierunkowym fragm. ul. Opackiej od ul. 
Spacerowej. Na ul. Czyżewskiego obowią-

zywać będzie jeden kierunek ruchu w rela-
cji do Sopotu. 

Miejsca postojowe wyznaczone zostaną: 
na parkingu przy ul. Cystersów, na placu 
u zbiegu ulic: Tatrzańska – Czyżewskiego 
oraz po prawej stronie ul. Czyżewskiego za 
bramą na cmentarz. Na ul. Opackiej oraz po 
lewej stronie ul. Czyżewskiego obowiązy-
wać będą zakazy zatrzymywania się. Postój 
„taxi” funkcjonować będzie na ul. Opackiej 
przed skrzyżowaniem z ul. Czyżewskiego.

cmentarz przy ul. dąbrowskiego 
Dojazd od strony ul. 3-go Maja jednokie-

runkową ul. Dąbrowskiego, w relacji do ul. 
Bema. Po lewej stronie jednokierunkowej 
ul. Dąbrowskiego obowiązywać będzie za-
kaz zatrzymywania się. 

Parkingi wyznaczone zostaną na placu 
pomiędzy ulicami: Giełguda, 3-go Maja 
i Dąbrowskiego (wjazd i wyjazd od ul. Gieł-
guda), na placu Zebrań Ludowych na tere-
nie MDK oraz po prawej stronie jezdni ul. 
Dąbrowskiego. Postój „taxi” funkcjonować 
będzie przy ul. 3-go Maja w odległości ok. 
80 m od dworca PKS.

cmentarz przy ul. brzegi 
Dojazd w rejon cmentarza jednokierun-

kowym wjazdem od Traktu św. Wojciecha 

(przez most), wyjazd jednokierunkową ul. 
Brzegi w kierunku ul. Stoczniowców lub od 
strony ul. Podmiejskiej. Fragment ul. Brzegi 
od ul. Podmiejskiej do cmentarza będzie bez 
przejazdu. 

Miejsca postojowe wyznaczone będą po 
prawej stronie na obu odcinkach ul. Brzegi. 
Postój „taxi” przed stacją paliw na Trakcie 
św. Wojciecha.

cmentarz przy ul. ks. góreckiego 
Dojazd w rejon cmentarza wyłącznie od 

strony ul. Marynarki Polskiej jednokierun-
kową ul. Wyzwolenia. Ulica Ks. Góreckie-
go (przy cmentarzu) wyłączona zostanie 
z ruchu ogólnego za wyjątkiem „taxi”. 
Wjazd taksówek na ul. Księdza Góreckiego, 
gdzie funkcjonować będzie postój, będzie 
możliwy od strony ul. Marynarki Polskiej 
przez parking przy Morskim Domu Kultury.

Miejsca postojowe wyznaczone zostaną 
po prawej stronie jezdni ul. Wyzwolenia 
oraz na parkingu przy MDK.

cmentarz przy ul. kartuskiej 
Dojazd od ul. Kartuskiej, na której obo-

wiązywać będą zakazy zatrzymywania się 
za wyjątkiem „taxi” do 1 min. Miejsca po-
stojowe wyznaczone zostaną na jezdni ul. 
Nowolipie (w relacji Morena – ul. Kartuska).

koMunikacJa
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sprawdź, jak dojechać na cmentarz
zasady organizacji ruchu drogowego w rejonach gdańskich 

cmentarzy w okresie święta wszystkich świętych
organizacJa 

koMunikacJi MieJskieJ
Najważniejsze zmiany w obsłudze ko-

munikacyjnej gdańskich nekropolii w sto-
sunku do lat ubiegłych:

• Możliwość dogodnego dojazdu li-
niami tramwajowymi 2, 6, 63 i 68 do  
Cm. Łostowickiego nową trasą w cią-
gu ul. Witosa i al. Havla. Od przystanku 
tramwajowego „Wilanowska” jest bardzo 
blisko do bramy głównej Cm Łostowic-
kiego.

• Kursowanie autobusów w ciągu  
ul. Łostowickiej będzie utrzymane.

• Ruch autobusów w ciągu ul. Słowac-
kiego będzie się odbywał dwukierunkowo 
(a nie tylko w jednym kierunku, jak było 
dotychczas w okresie Wszystkich Świę-
tych).

• W ciągu ul. Słowackiego będą utwo-
rzone specjalne buspasy dla autobusów 
komunikacji miejskiej.

27-28.10.2012 (sobota i niedziela)
Autobusy:
• 129, 155: nie kursują.
• 227: zwiększenie częstotliwości kur-

sów do co około 15 minut.
• 262: kursuje co 20 minut zamiast 129 

i 155. 
31.10.2012 (środa)

Autobusy:
• 142, 195 i 262: zwiększenie częstotli-

wości kursów w godz. 08.00-13.00.
• 227: zwiększenie częstotliwości kur-

sów do co 15 minut.

01.11.2012 (czwartek)
Tramwaje:
• Obowiązują rozkłady sobotnie.
• 2: kursuje na trasie Jelitkowo  

(zamiast do Oliwy) – Zaspa – Opera – 
Dworzec Gł. – Chełm – Łostowice. Tą 
linią dojedziesz na Cm. Łostowicki! 
Częstotliwość kursów co 6-7 minut. 

• 6: kursuje na trasie Jelitkowo –  
Oliwa – Wrzeszcz – Opera – Dworzec Gł. 
– Chełm – Łostowice. Tą linią dojedziesz 
na Cm. Łostowicki! Częstotliwość kur-
sów co 6-7 minut. 

• 11: nie kursuje.
• 10: kursuje zamiast linii 14 na trasie 

Nowy Port – Letnica – Dworzec Gł. – Sie-
dlce z częstotliwością co 10 minut.

• 12: kursuje na wydłużonej trasie do 
Zaspy: Zaspa – Oliwa – Wrzeszcz – Ope-
ra – Dworzec Gł. – Siedlce co 10 minut.

• 14: nie kursuje (w zamian funkcjonu-
je linia 10).

• 63: dodatkowa linia cmentarna na 

trasie: Nowy Port – Brzeźno – Opera – 
Dworzec Gł. – Chełm – Łostowice. Tą 
linią dojedziesz na Cm. Łostowicki! 
Częstotliwość kursów co 20 minut.

• 68: dodatkowa linia cmentarna na tra-
sie: Stogi – Przeróbka – Chełm – Łosto-
wice. Tą linią dojedziesz na Cm. Łosto-
wicki! Częstotliwość kursów co 20 minut.

Autobusy:
• Obowiązują rozkłady sobotnie.
• 108 i 118: dodatkowy przystanek 

„Cmentarna” na ul. Stoczniowców.
• 111: zwiększenie częstotliwości kur-

sów do co 20 minut w godz. 08.00-16.00.
• 117: objazd przez al. Grunwaldzką 

zamiast przez ul. Czyżewskiego.
• 122: obsługa autobusami przegubo-

wymi. 
• 129, 195, 275: nie kursują.
• 142: wzrost częstotliwości kursów do 

co 15 minut w godz. 08.00-16.00.
• 155: nie kursuje (w zamian zostanie 

uruchomiona linia 262).
• 156 i 164: uruchomienie tych linii 

w godz. 08.00-16.00 co 30 minut.
• 157: wzrost częstotliwości kursów do 

co 30 minut w godz. 08.00-16.00.
• 162: wzrost częstotliwości kursów do 

co 15 minut w godz. 09.00-17.00.
• 175: dodatkowe kursy przez cały 

dzień, co 15-30 minut.
• 210: dodatkowe kursy w godz. 08.00-

16.00 co 30 minut.
• 212: uruchomienie tej linii wg spe-

cjalnego rozkładu jazdy.
• 227: wzrost częstotliwości kursów do 

co około 6 minut na stałej trasie.
• 262: kursuje przez cały dzień co 30 

minut, w godz. 09.00-17.00 co 15 minut.
• 610: przyspieszona linia cmentarna 

z ograniczoną liczbą przystanków na tra-
sie: Wrzeszcz PKP – Nowa Słowackiego 
– Cm. Srebrzysko – Rakoczego – Cm. 
Łostowicki. Obowiązują jedynie przy-
stanki: Wrzeszcz PKP, Galeria Bałtycka, 
Srebrzysko, Potokowa, Warneńska, Cm. 
Łostowicki. Kursuje w godz. 08.00-18.00.

02.11.2012 (piątek)
Autobusy:
• 142, 195 i 262: zwiększenie częstotli-

wości kursów w godz. 08.00-13.00.
• 227: zwiększenie częstotliwości kur-

sów do co okolo 15 minut.
03-04.11.2012 (sobota i niedziela)

Autobusy:
• 227: zwiększenie częstotliwości kur-

sów do co około 15 minut.

koMunikacJa
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społeczeŃstwo

nagroda za pomoc niepełnosprawnym
Gmina Gdańsk została laureatem IV 

edycji ogólnopolskiego konkursu „Sa-
morząd Równych Szans” na najlepsze 
praktyki w zakresie polityki na rzecz osób 
niepełnosprawnych. W konkursie brało 
udział 125 gmin. Kapituła wybrała 15 
zwycięzców i przyznała 25 wyróżnień.

Gdańsk został nagrodzony za projekt 
pt. „Nowatorskie formy aktywizacji spo-
łeczno-zawodowej osób niepełnospraw-
nych na Osiedlu Sitowie oraz w Gdańskiej 
Spółdzielni Socjalnej”. Realizatorem 
działań wspierających Gdańską Spółdziel-
nię Socjalną w imieniu Miasta Gdańska 
jest Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 
w Gdańsku.

Nagrodzony projekt składa się z dwóch 
działań: Osiedla Sitowie, jako sieci wszech-
stronnego wsparcia w usamodzielnieniu 
oraz przygotowania pro-zawodowego dla 
beneficjentów pomocy społecznej; Gdań-
skiej Spółdzielni Socjalnej, jako miejsca 
zatrudnienia osób usamodzielnianych 
w Osiedlu, która będzie również pełni-
ła rolę inkubatora ekonomii społecznej 

dla organizacji pozarządowych oraz ich 
członków.

– Tak bardzo się cieszę z tej nagrody – 
podkreśla Alina Suska, prezes Gdańskiej 
Spółdzielni Socjalnej. – Dzięki zleceniom, 
które udaje nam się pozyskać, pracę mogą 
dostać takie osoby, które w rynkowych wa-
runkach nigdy by jej nie otrzymały. 

Osoby z niepełnosprawnością są jedną 
z najliczniejszych grup zagrożonych wy-
kluczeniem społecznym. W celu przeciw-
działania procesowi wykluczenia potrzeb-
ne są działania wyrównujące szanse osób 
niepełnosprawnych we wszystkich sferach 
życia, w szczególności w sferze zatrudnie-
nia, edukacji i wsparcia środowiskowego.

Gmina rozwija nowe formy pomocy 
społecznej, polegające na systematycznym 
rozwijaniu wsparcia, rehabilitacji spo-
łecznej oraz aktywizacji zawodowej osób 
zagrożonych społecznym wykluczeniem. 
Dzięki temu, osoby z różnych względów 
zagrożone marginalizacją, poprzez pracę, 
integrację oraz trening będę uczyły się roz-
wiązywać problemy samodzielnie.    (DW)

Jednym z zadań, których podjęła się Gdańska Spółdzielnia Socjalna jest 
dystrybucja Herolda Gdańskiego. Raz na dwa tygodnie, wraz z kolejnym nu-
merem gazety, podopieczni spółdzielni pojawiają się w najbardziej uczęsz-
czanych miejscach Gdańska i rozdają gazety
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pięknieją gdańskie podwórka
Powoli, ale konsekwentnie zmienia się wygląd miejskich podwórek, które wzięły udział w programie 
„Wspólnie zadbajmy o nasze podwórko”.

Przypomnijmy, że uruchomiony wiosną 
tego roku program ma na celu poprawę 
estetyki gdańskich podwórek. W ramach 
programu mieszkańcy przygotowali kon-
cepcje zagospodarowania, a Miasto zebrało 
i przekazało wspólnotom - dzierżawcom 
i właścicielom terenów przyległych do 
nieruchomości - elementy budowlane i sa-
dzonki zieleni.

Do programu zgłoszonych zostało w su-
mie 45 podwórek, z których korzysta około 
60 wspólnot mieszkaniowych. W opraco-
waniu znacznej części koncepcji zagospo-
darowania  pomagali studenci Wydziału 
Architektury Sopockiej Szkoły Wyższej 
oraz architekci z Biura Rozwoju Gdańska.

Wciąż trwa rozpoczęta latem bieżącego 
roku dystrybucja materiałów - najpierw 
budowlanych i nasion, które mieszkańcy 
wykorzystali do upiększania swoich po-
dwórek, potem sadzonek  krzewów, które 
zgodnie z regułami sztuki ogrodniczej nale-
ży sadzić właśnie jesienią.

Efekty wspólnej pracy mieszkańców 
można będzie podziwiać już wiosną, kiedy 
odnowione podwórka zazielenią się i roz-
kwitną.

(eM)

Na podwórkach, które wzięły udział w projekcie trwają właśnie prace budowlane. Ich ostateczny efekt zobaczymy 
wiosną przyszłego roku
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seniorzy

wykład otwarty na temat bólu
Zainteresowanych tematyką zdrowia Miasto Gdańsk za-

prasza 17 listopada br. o godz. 15.00 do Auli Wydziału Prawa 
i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego, przy ul. Jana Ba-
żyńskiego 6. Odbędzie się tam jedenasty wykład otwarty dla 
seniorów pt. „Ból przyjaciel czy wróg człowieka? Jak znaleźć 
jego przyczynę?”.

Wykład poprowadzi profesor Walenty Nyka – kierownik 
Zakładu Nadciśnienia Tętniczego Katedry Nadciśnienia Tętni-
czego i Diabetologii. 

Podczas spotkania zostaną omówione: rys historyczny 

poglądów na przyczyny i patomechanizm bólu, najczęstsze 
przyczyny zespoły bólowych, podziały i rodzaje bólu wraz ze 
szczegółowym omówieniem wybranych.

– Opowiem też o zasadach badań diagnostycznych oraz 
ogólnych zasadach leczenia bólu, zarówno farmakologicznych 
jak i niefarmakologicznych – zachęca Walenty Nyka.

Po wykładzie przewidziana jest 15 minutowa dyskusja, pod-
czas której będzie można zadać pytanie.                                                                  

(ŁB)

W ramach wydarzeń związanych z Europejskim Rokiem 
Aktywności Osób Starszych i Solidarności Międzypokoleniowej

Prezydent Miasta Gdańska, 
Paweł Adamowicz 

oraz
Jego Magni�cencja Rektor Uniwersytetu Gdańskiego,

prof. dr hab. Bernard Lammek

mają przyjemność zaprosić
do udziału w cyklu wykładów otwartych 

dla Seniorów  
o tematyce prozdrowotnej oraz pro�laktyce bezpieczeństwa.

Kolejny wykład 
pt.  „Ból przyjaciel czy wróg człowieka? 

Jak znaleźć jego przyczynę?”
wygłosi dr hab. med.Walenty Nyka

Wykład odbędzie się 17 listopada 2012 r. o godz. 15:00 w Auli Wydziału 
Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego, ul. Jana Bażyńskiego 6.

Serdecznie zapraszamy! 

Harmonogram wykładów na stronach: www.gdansk.pl/seniorzy oraz http://rokseniora.ug.edu.pl/

 

Patronat:

seniorzy bawili się na balu
Za nami VII Miejski Bal Seniora. Wzięło w nim udział 250 starszych gdańszczan!

Uczestnikami balu byli mieszkańcy 
i podopieczni domów pomocy społecznej, 
rodzinnych domów pomocy działających 
na terenie miasta, dziennych ośrodków 
wsparcia dla osób starszych, klubów se-
niora, organizacji pozarządowych działają-
cych na rzecz osób starszych. Bawiono się 
w Hotelu Mercure-Hevelius w Gdańsku.

– Bal seniora jest inicjatywą ważną i po-
trzebną, by w sposób godny uhonorować 
seniorów za ich zaangażowanie na rzecz 
środowiska lokalnego i współpracę w reali-

zacji działań samopomocowych – podkre-
śla Wioletta Dymarska, rzecznik Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Rodzinie.

Tegoroczny bal obfitował w wiele atrak-
cji. Otworzył go wspólnie odtańczony po-
lonez,  wybierano Króla i Królową Balu 
(zostali nimi Marianna i Hubert). Seniorzy, 
którzy bawili się do białego rana brali też 
udział w licznych konkursach i zabawach 
z nagrodami. Na scenie wystąpił  finalista 
programu Must Be The Music - Conrado 
Yanez,.                                          (MOPR) 

VII Bal Seniora otworzył wspólnie odtańczony polonez

Na zdjęciu Królowa i Król balu – pani Marianna i pan Hubert

Uczestnicy balu tańczyli do białego rana
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wieści z pge areny

kibicowanie z klasą
MECZ PRZYJAŹNI – MECZ Z MISTRZEM

Lechia Gdańsk razem z Operatorem PGE ARENY Gdańsk zaprosiła na najbliższy mecz ze Śląskiem 
Wrocław szkoły podstawowe i gimnazja z Gdańska. Oferta wspólnego, klasowego kibicowania za dar-
mo, została już rozesłana do gdańskich szkół. Co więcej – szkoły dostały szansę zaprezentowania 
swojej oferty edukacyjnej w czasie meczu na swoistych targach szkolnych. To pierwsza tak szeroko 
zakrojona akcja dedykowana szkołom, związana z meczami Lechii Gdańsk.

Rozmowa z Bogdanem Magnowskim, prezesem Lechii Gdańsk SA i Borysem Hymczakiem, 
prezesem Arena Gdańsk Operator Sp. z o.o.

– Wydział Edukacji wysłał do dyrek-
torów szkół list podpisany przez Panów, 
w którym zachęcają Panowie całe klasy 
do udziału w najbliższym meczu Lechii 
na stadionie. Spodziewają się Panowie 
dużego oddźwięku na to zaproszenie?

bogdan Magnowski – Rodzinne ki-
bicowanie i kibicowanie z całą klasą jest 
już powoli tradycją na nowym stadionie. 
Szkoły, które już skorzystały z możliwości 
otrzymania biletów za darmo, bardzo chwa-
lą sobie czas wspólnie spędzony na meczu. 
Ponad 500 dzieci przyjechało na PGE 
ARENĘ kiedyś ze Szkoły Podstawowej nr 
81 w Gdańsku-Osowie. I tym razem liczy-
my na tak liczną grupę z Osowy. Poza tym 
widzimy, jak zmienia się struktura kibiców 
wykupujących karnety. Sporo karnetów na 
nasze mecze nabyły kobiety i dzieci. 

borys Hymczak – PGE ARENA jest 
miejscem rozrywki dla całych rodzin. Or-
ganizujemy na niej różne imprezy, na które 
przychodzą tłumnie gdańszczanie i nie tyl-
ko. Same mecze Lechii są dla nas wszyst-
kich wyjątkową okazją do przeżywania 
prawdziwych sportowych emocji. Podob-
nych do tych, które odczuwaliśmy wszyscy 
w czasie Euro 2012. Gdańsk zjednoczył się 
we wspólnym kibicowaniu i fieście związa-
nej z piłką nożną. Chcemy te emocje pod-
trzymywać. Trybuna niebieska to ponad  
7 tys. miejsc. Praktycznie na każdym me-
czu LG prawie połowa tych miejsc jest za-
jęta. To pokazuje, że rodzinne kibicowanie 
staje się już tradycją na PGE ARENIE. 

– Mimo że jest to dalekie od prawdy, 
wiele osób jednak ciągle stawia znak 
równości między rozróbą, a meczem pił-
karskim. Czy takie stereotypy nie prze-
szkodzą w tym, by rodzice puścili swoje 
dzieci ze szkołą na stadion?

bM – Tak mogą mówić jeszcze tylko 
osoby, które na meczu nigdy nie były. To 
stereotypy budowane lata temu. Dowodem 
na to jest sam stadion. W czasie poprzed-
niego sezonu ekstraklasy ani kibice Lechii, 
ani kibice goście nie uszkodzili niczego 

na obiekcie. Kibicowanie jest pełne emo-
cji, ale zawsze bezpieczne. A dla naszych 
zawodników pełne trybuny to dodatkowy 
motor napędowy do dobrej gry. 12 za-
wodnik zawsze pomaga. I Lechia zaczyna 
wygrywać. Mecz ze Śląskiem Wrocław, 
na który zapraszamy, będzie wyjątkowy 
też z dwóch dodatkowych powodów. To 
mecz z Mistrzem Polski, najlepszą drużyną 
w ekstraklasie w sezonie 2011/2012, ale to 
też mecz z drużyną, z którą kibice Lechii 
Gdańsk przyjaźnią się od lat. Chcemy oczy-
wiście wygranej naszych, ale bez względu 
na wynik będzie wspaniały doping. 

bH – Mecz jest imprezą masową trak-
towaną przez nas jak każda inna, czyli jak 

każda wymagającą odpowiedniego zabez-
pieczenia. W zależności od przewidywa-
nej liczby kibiców zatrudniane są służby 
porządkowe, tzw. stewardzi na stadionie. 
Przygotowane zabezpieczenie omawia-
ne jest z Policją i Strażą Pożarną. Wśród 
Agencji Ochrony, z którą jako Operator 
współpracujemy, są osoby z przygotowa-
niem pedagogicznym i takie są typowane 
do ochrony sektorów rodzinnych. Nie tylko 
nie ma „rozrób” na stadionie, ale jest za-
wsze bardzo fajna atmosfera. Dzieciaki nie 
mogą się doczekać pierwszego gwizdka 
i zobaczenia siebie na olbrzymich moni-
torach. Na stadionowych telebimach bar-
dzo chętnie pokazujemy kibicujące klasy.  

Na tym meczu, będziemy pokazywać je 
jeszcze częściej, bo klasy, które przygotu-
ją najciekawszą oprawę meczową, chcemy 
razem z Lechią nagrodzić.

– Nagroda dla dzieci to jedna rzecz, 
drugą, niebagatelną sprawą, jest możli-
wość, jaką Operator daje szkołom na za-
prezentowanie swojej oferty edukacyjnej 
w czasie meczu.

bH – Na meczu ze Śląskiem Wrocław, 
normalnie pełna kibiców gości trybuna 
w sektorach K i L, będzie pusta, bo kibi-
ce Śląska usiądą razem z biało–zielonymi. 
To daje nam możliwość zagospodarowa-
nia promenady wewnętrznej przy tych 
sektorach. Łączy się ona bezpośrednio 
z promenadą przy sektorach rodzinnych, 
ale jest jednocześnie z niej wyodrębniona 
na tyle, że ustawienie na niej reklam szkół, 
standów, banerów, czy rollupów i stojaków 
z ulotkami, nie zaburzy w żaden sposób 
dróg ewakuacyjnych i ciągów komunika-
cyjnych. Organizatorzy meczu z Lechii 
podpowiedzieli nam taką możliwość, a my 
bardzo chętnie z niej skorzystaliśmy, odda-
jąc tę powierzchnię szkołom.

bM – Zapraszamy na mecze Lechii 
dzieci i młodzież nie dlatego, że brakuje 
nam kibiców. Od czasu wybudowania PGE 
ARENY i przeniesienia meczów ekstrakla-
sy na ten obiekt, frekwencja na meczach 
w porównaniu do tej na Traugutta, wzrosła 
dwukrotnie. To więc nie troska o frekwen-
cję przez nas przemawia. Klub Lechia ma 
dalej idące cele. Całe rodziny i dzieci na 
meczach to propagowanie sportu wśród 
najmłodszych. To wzrost liczby dzieci 
trenujących piłkę w APLG (Akademia Pił-
karska Lechii Gdańsk – dop. aut.). Dzieci, 
które chcą spędzać swój wolny czas nie 
tylko przed komputerami. Być może z nich 
właśnie będą przyszli zawodnicy naszego 
klubu i może oni kiedyś zagrają na PGE 
ARENIE.

Rozmawiała: 
Agnieszka Weissgerber, BIEG2012
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kuLtura

Biografie Gdańskie

iX dni Mniejszości narodowych
„Biografie Gdańskie - Dni Mniejszości 

Narodowych” to dziewiąta edycja imprezy, 
która nawiązuje do historycznych tradycji 
wielokulturowego Gdańska. Celem cyklu 
spotkań jest przybliżenie różnorodności 
oraz bogactwa mniejszości narodowych, 
które żyją i mieszkają w Gdańsku.

Pomysł gdańskich spotkań zrodził się 
w 2004 roku, po wejściu Polski do Unii 
Europejskiej. Idea wspólnoty dziedzictwa 
kulturowego, przy zachowaniu szacunku 
do odrębności państwowej i tzw. „ma-
łych ojczyzn”, jest bliska funkcjonowaniu 
Gdańska, który był i jest nadal tyglem 

kulturowym. To tutaj swój dom znalazły 
różne narodowości, które „zawierucha 
dziejowa” przygnała na ziemię gdańską i 
których kultura i zwyczaje odcisnęły pięt-
no na kulturze miasta. Biografie Gdańskie 
są jedyną okazją do wspólnego spotkania 
i prezentacji mniejszości narodowych, 

pokazania tego, czym się zajmują, z jaki-
mi problemami się spotykają,jaki jest ich 
stosunek do polityki i kultury krajów ma-
cierzystych.

(MP)

Program:
piątek, 19.10.2012
Meczet ul. Abrahama 17a 
9.00-13.00 Warsztaty rękodzieła 
- filigrany
Filia Gdańska Wojewódzkiej 
i Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Gdańsku, ul.Mariacka 42/43
Raj utracony Wielkiego Księstwa 
Litewskiego 
16.00 Promocja książki Algisa 
Uździły „Liryki litewskie” 
17.00 „Tatarskim szlakiem” - 
Tamara Szabanowicz 
18.00 „Życie i twórczość białoru-
skiej poetki Natalii Arsieńniewej 
na Pomorzu w okresie międzywo-
jennym” - dr Helena Głogowska

sobota, 20.10.2011
Meczet, ul. Abrahama 17a 
10.00-13.00 Warsztaty języka 
tatarskiego 
13.00-15.00 Warsztaty rękodzieła 
- filigrany
Filia Gdańska Wojewódzkiej 
i Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Gdańsku, 
ul. Mariacka 42/43 
16.00 - „Nostalgia raju utracone-
go” - dr Roman Nieczyporowski 
17.00 - „Gdańsk, jakiego więcej 
nie ujrzycie - utracone perły 
architektury” - Christoph Jachi-
mowicz
Stacja Orunia,
ul. Dworcowa 9 

koncerty: 
19.00 Julia Hülsmann Trio  
(Jazz - Niemcy, Berlin) 
20.00 Port Mone 
(muzyka etniczna - Białoruś) 
21.30 The Ukrainian Folk 
(muzyka folk-rock), (Bilet 5 zł)
niedziela, 21.10.2011 r. 
Duża Scena Teatru Wybrzeże 
w Gdańsku 
Koncerty i występy zespołów 
zakończone degustacją potraw 
regionalnych. 
godz. 15.00 do 20:00 
wystąpią: Dobroto, Grieža, Urszu-
la Makosz z zespołem, Młodzie-
żowy Zespół Tańca Regionalnego 
Saga, Żawaranki. 

Festiwal 
Jazz Jantar

Festiwal Jazz Jantar to jeden z pięciu 
najlepszych festiwali jazzowych w Polsce. 
To prezentacja trendów i nowych zjawisk, 
okazja do spotkania legend jazzu, wielkich 
artystów i muzyków wyznaczających nowe 
kierunki w jazzie, a także okazja do spotkań 
entuzjastów muzyki jazzowej. 

Obecnie FJJ to sześć bloków tema-
tycznych: mainstreamowy All That Jazz, 
awangardowy Avant Days, Polska Scena 
Jazzowa (koncerty odbywają się od lutego 
do kwietnia), Trójmiejska Scena Jazzowa, 
Młoda Scena Jazzowa prezentująca stu-
dentów gdańskiej Akademii Muzycznej 

(w jego ramach m.in. dyplomy) oraz bloki 
dedykowane muzyce europejskiej (w 2012 
roku to Norway.NOW) i fascynacjom mu-
zycznym trójmiejskich muzyków (blok: 
Sygnowano) – w 2012 roku gospodarzem 
tej części festiwalu będzie Mikołaj Trzaska. 

(MP)

Program
19.10.2012
SYGNOWANO: MIKOŁAJ TRZASKA | THE 
THING
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
SYGNOWANO: MIKOŁAJ TRZASKA | 
ATOMIC
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
20.10.2012
Norway.NOW | BUGGE WESSELTOFT 
SOLO
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
Norway.NOW | MIKE MAINIERI & NOR-
THERN LIGHTS | POLSKA PREMIERA
godzina 20:00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
21.10.2012
MIKOŁAJ TRZASKA QUARTET | PRE-
MIERA
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
Norway.NOW | NILS PETTER MOLVAER | 

BABOON MOON | POLSKA PREMIERA
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
kIRk | MSZA ŚWIĘTA W BRĄSWALDZIE
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
24.10.2012
WORLD SAXOPHONE QUARTET EXPE-
RIENCE | POLSKA PREMIERA
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
26.10.2012
KONCERT TEGOROCZNYCH DYPLOMAN-
TÓW AKADEMII MUZYCZNEJ IMIENIA 
STANISŁAWA MONIUSZKI
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
 27.10.2012
MACIEJ SIKAŁA TRIO
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
NOSTALGIA 77 FEAT. JOSA PEIT
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
28.10.2012
KRYSTYNA STAŃKO | KROPLA SŁOWA | 

PREMIERA
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
TYMAŃSKI & PUCHOWSKI & GRZEGORZ 
GRZYB
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
02.11.2012
LEVITY | AFTERNOON DELIGHTS
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
AUSTIN PERALTA TRIO
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
03.11.2012
ELEC-TRI-CITY | PREMIERA
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
GET THE BLESSING | OC DC | PREMIERA
godzina 20.00 | Sala Suwnicowa Klubu Żak
QUANTUM THREEORY
godzina 20.00 | Kawiarnia Żak
04.11.2012
JOHN MCLAUGHLIN & THE 4-TH DIMEN-
SION

godzina 20.00 | Polska Filharmonia 
Bałtycka
Bilety normalne / koncert w Filharmonii 
Bałtyckiej / 4.11.2012: 90 zł 
Karnety normalne – koncerty w Żaku: 
koncerty 21.10 i 24.10: 50 zł / pozostałe 
koncerty: 40 zł
Karnety na koncert 26.10.2012: 15 zł
Zniżki studenckie i uczniowskie: 
- koncert w Filharmonii – 4.11.2012 / 
bilety: 30 zł 
- koncerty w Żaku – karnety: 20 zł
Sprzedaż biletów w Klubie Żak, na www.
eventim.pl (tylko bilety normalne, zgodnie 
z regulaminem eventim.pl).
Kasa Klubu Żak czynna: g.15.00 – 21.00 
(pn – pt) i g.16 – 21.00 (sb – nd) 
kontakt: kasa@klubzak.com.pl / 58 344 05 
73 w. 117
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gdańsk na obrazach  
kałędkiewicza

Akwarele, rysunki i obrazy olejne. Pej-
zaże, motywy architektoniczne, sceny cha-
rakterystyczne dla Gdańska, jego dzielnic i 
okolic. To główne motywy wystawy „Wy-
brzeże Zdzisława Kałędkiewicza”, zorgani-
zowanej przez Muzeum Historyczne Mia-
sta Gdańska.

Wybrzeże to ulubiony temat Kałędkie-
wicza. Ukochane  miejsca artysty, które 
wielokrotnie pojawiały się w jego twórczo-
ści to m.in. Oliwa, Jelitkowo, Orłowo czy 
Brzeźno. Goście wystawy zobaczą również  liczne motywy morskie oraz se-
rię obrazów „Port Północny”. Nie zabraknie również typowo gdańskich scen 
jak „Pejzaż z Gdańska i „Motława”. 

Dodatkowe zadanie wystawy to przybliżenie zwiedzającym postaci same-
go artysty, jego pasji, temperamentu, inspiracji, bogatego życiorysu. W tym 
celu, prócz tablic informacyjnych, Muzeum zaaranżuje pracownię twórcy, 
złożoną z oryginalnych sprzętów, mebli i pamiątek w układzie możliwie jak 
najwierniej odtwarzającym rzeczywistość. Dopełnieniem aranżacji będzie 
autoportret artysty.

Muzeum Historyczne Miasta Gdańska przyczyni się do utrwalenia pamięci 
o Zdzisławie Kałędkiewiczu, wpisując się w cykl wystaw poświęconym arty-
stom pracującym  w Gdańsku i współtworzącym gdańskie środowisko arty-
styczne. Wystawa „Wybrzeże Zdzisława Kałędkiewicza” dostępna bedzie od  
26 października 2012  roku, do 24 marca 2013 roku, w Sali Morskiej Ratusza 
Głównego Miasta, Oddziale Muzeum Historycznego Miasta Gdańska.   (MT)

zobacz koniecznie

Happy Hours  
w Muzeum Morskim!

W październikowe weekendy 
w godzinach od 16.00 do 19.00 
każdy, kto odwiedzi Centralne 
Muzeum Morskie, będzie mógł 
skorzystać z promocyjnych cen! 
Bilet normalny na wszystkie 
wystawy kosztuje 9 zł, ulgowy 
5 zł a bilet rodzinny dla dwóch 
osób dorosłych i trójki dzieci – 
20 zł.

W OKM można zobaczyć  
trzy wystawy: dwie stałe oraz 
jedną czasową. To, co najbar-
dziej wyróżnia OKM spośród 
innych placówek muzealnych, 
to interaktywna wystawa stała 
„Ludzie-statki-porty” z base-
nem ze zdalnie sterowanymi 
modelami statków i jachtów.

Na drugim piętrze znajduje się wystawa „Łodzie ludów świata” z bogatą 
kolekcją łodzi, od eskimoskiego kajaka po wenecką gondolę. Trzecie piętro 
to przestrzeń przygotowana na ekspozycje czasowe. Obecnie znajduje się 
tutaj wystawa „Zanurz się i poznaj tajemnice wraków z Bałtyku” prezentu-
jąca bogaty dorobek CMM w dziedzinie archeologii morskiej i konserwacji 
zabytków wydobytych z dna morskiego.

(WS)

tajniki robienia 
na drutach
Jesienią Instytut Kultury Miejskiej proponuje wy-
jątkowy kurs… robienia na drutach. Pod przewod-
nictwem Agnieszki Baaske oraz Jolanty Dudziń-
skiej można się nauczyć robić na drutach ciepłe, 
wełniane czapki, szaliki i rękawiczki.

W zajęciach uczestniczyć może każdy 
- zarówno osoby, które świetnie sobie ra-
dzą z robieniem na drutach, jak i te, które 
chcą się nauczyć podstawowych ściegów. 
IKM zaprasza w niedzielę, 21 październi-
ka w godzinach 13.30-15.30 oraz w sobotę  
27 października  w godzinach 12.00-14.00. 

Jesienno-zimowy cykl zajęć robienia 
na drutach zakłada przygotowanie przez 
każdego uczestnika/każdą uczestniczkę 
zestawu czapka-szalik-mitenki (rękawiczki 
bezpalczaste). Zajęcia w IKM odbywają 
się przy kawie, herbacie, a często również 
cieście przyniesionym przez uczestników. 
Mogą w nich uczestniczyć osoby w każ-
dym wieku. Nie obowiązują zapisy. Organi-

zatorzy zapewniają materiały warsztatowe 
(druty, szydełka oraz wełnę). 

Z kolei podczas warsztatów animacji 
dla dzieci prowadzonych przez Bang Bang 
Design, uczestnicy wspólnie rozwikłają 
zagadkę tego, jak powstają filmy animo-
wane oraz stworzą własną, małą animację 
przygotowując do niej dekorację i nadając 
jej ruch. IKM zaprasza dzieci w wieku 
od sześciu do dziesięciu lat - z rodzicami. 
Warsztaty odbędą się 21 i 28 października 
w niedzielę o godz. 11.00 i potrwają ok. 60-
90 min. Na warsztaty obowiązują zapisy 
pod adresem: warsztaty@ikm.gda.pl.

(KM) Kurs robienia na drutach, to tylko jedna z propozycji spędzenia czasu 
jesienią

Fo
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zobacz koniecznie

pobiegnij z nami!

4 listopada w samo południe wystartuje IV edycja 
„Gdańsk Biega 2012”. Do wyboru są dwa dystanse 
– 3 i 6 km. Zrejestruj się, pobiegnij i wygraj atrak-
cyjne nagrody!

Miasto Gdańsk zaprasza chętnych do 
udziału w niezwykłym biegu na gdańskiej 
plaży. Gdańsk Biega 2012 to impreza cy-
kliczna, organizowana w formule „run for 
fun” (biegaj dla zabawy). Oznacza to, że 
może w niej wziąć udział każdy. Nie ma tu 
numerów startowych, nie ma pomiaru cza-
su ani klasyfikacji. Trasa biegu przebiegać 
będzie plażą oraz alejkami nadmorskimi.  
3 km to jedna pętla, 6 km – to dwa okrąże-
nia. Przed biegiem zapewniamy profesjo-
nalną rozgrzewkę z instruktorem oraz garść 
dobrych rad od zawodowych biegaczy. 

Jak wziąć udział  w biegu
Należy zarejestrować się na stronie 

gdanskbiega.com, odebrać pakiet startowy 
(koszulka i hologram)  i przyjść 4 listopada 
na bieg. Ci, którzy nie zgłoszą swego udzia-
łu drogą elektroniczną, mogą to zrobić na 
miejscu w dniu biegu. Przygotowano 2400 
pakietów startowych. Decyduje kolejność 
zgłoszeń. Udział w biegu jest bezpłatny!

Pakiety można odbierać w dniach:
• 27.10.2012 – sobota w godz. 10.00-

18.00 w kasach biletowych stadionu miej-
skiego przy ul. Traugutta 29

• 28.10.2012 – niedziela w godz. 10.00-
18.00 w kasach biletowych stadionu miej-
skiego przy ul. Traugutta 29

• 03.11.2012 – sobota w godz. 10.00-
18.00 w namiotach rejestracji uczestników 
przed Molo w Gdańsku Brzeźnie

• w dniu imprezy, 04.11.2012 – niedziela 

w namiotach rejestracji uczestników przed 
Molo w Gdańsku Brzeźnie w godzinach 
9:00 – 11:00

Nagrody
Aby wziąć udział w losowaniu nagród 

należy po zakończonym biegu wrzucić 
do specjalnie oznakowanej urny kupon 
wraz z przyklejonym hologramem. Każ-
dy uczestnik po zakończeniu biegu może 
wrzucić do oznakowanej urny jeden kupon. 
Pula nagród to 20.000 zł. Do wygrania 
m.in. bony zakupowe, rejsy do Szwecji, 
karnety do klubu fitness, tablety oraz na-
wigacje. Warunkiem odbioru wygranej jest 
obecność szczęśliwca podczas losowania. 

Dodatkowe atrakcje
Jak zawsze w okolicach mola przygo-

towane zostaną dodatkowe atrakcje dla 
uczestników biegu. Będzie można napić się 
kawy, kupić specjalistyczną odzież sporto-
wą, a nawet wykonać testy stopy na spe-
cjalnej bieżni. 

Prowadzący
Podobnie jak w latach ubiegłych im-

prezę poprowadzą Krzysztof Łoniewski, 
dziennikarz oraz Paweł Januszewski, lek-
koatleta, mistrz Europy w biegu na 400 
m przez płotki. Towarzyszyć im będzie 
ambasador akcji Tomasz Czubak, medali-
sta mistrzostw świata i Europy w sztafecie 
4x100 m. 

(GP)

GDANSKBIEGA.COM
ZAPISZ SIĘ NA:

4   XI   2012
MOLO GDAŃSK BRZEŹNO
GODZINA 12:00

PULA NAGRÓD:

20 000 PLN

GDAŃSK
BIEGA
2012

DO BIEGU,
GOTOWI,
START!

ORGANIZATORZY:

PARTNERZY:PATRONI MEDIALNI:

Gdańsk Biega odbędzie się na gdańskiej plaży po raz czwarty. W 2011 roku pobiegło ponad 2 tys. osób
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kaLendariuM wydarzeŃ
niezbędnik

Przewodnik po Urzędzie Miejskim w Gdańsku
Biuro Prezydenta 
ds. Kultury
ul. Nowe Ogrody 8/12
 + 48 58 323 61 30

Biuro Zamówień Publicznych
ul. Nowe Ogrody 8/12
80-803 Gdańsk
 +48 58 323 61 29

Kancelaria Prezydenta
ul. Nowe Ogrody 8/12
 +48 58 323 63 10

Wydział Finansowy
ul. Nowe Ogrody 8/12
 +48 58 323 62 67

Wydział Gospodarki Komunalnej
ul. Nowe Ogrody 8/12
 +48 58 323 61 21

Wydział Kadr i Organizacji
ul. Nowe Ogrody 8/12
 +48 58 323 62 06

Wydział Obsługi Mieszkańców
ul. Nowe Ogrody 8/12
 +48 58 323 60 20

Wydział Polityki Gospodarczej
ul. Nowe Ogrody 8/12
 +48 58 323 63 22

Wydział Skarbu
ul. Nowe Ogrody 8/12
 +48 58 323 63 79

Wydział Spraw Obywatelskich
ul. Nowe Ogrody 8/12
 +48 58 323 63 72

Wydział Urbanistyki, Architektury 
i Ochrony Zabytków
ul. Nowe Ogrody 8/12
 +48 58 323 64 51

Zespół Obsługi 
Mieszkańców Nr 3
ul. Nowe Ogrody 8/12
 +48 58 323 60 30 oraz 68

Biuro Prezydenta 
ds. Promocji Miasta
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Wozownia)
 +48 58 323 71 04

Biuro Rady Miasta Gdańska
ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
 +48 58 323 70 05

Miejski Rzecznik Konsumentów
ul. Wały Jagiellońskie 1
(Nowy Ratusz)
 +48 58 323 70 11

Wydział Edukacji
ul. 3 Maja 9
 +48 58 323 67 27

Wydział Geodezji
ul. 3 Maja 9
 +48 58 323 67 70

Wydział Polityki Społecznej
ul. 3 Maja 9
 +48 58 323 67 00

Wydział Programów Rozwojowych
ul. Kartuska 5
 +48 58 526 80 00

Wydział Środowiska
ul. 3 Maja 9
 +48 58 323 68 10

Biuro Prezydenta ds. Sportu 
i Euro 2012
ul. Długi Targ 39/40
 +48 58 526 81 00

Wydział Bezpieczeństwa 
i Zarządzania Kryzysowego 
ul. Wyspiańskiego 9A
 +48 58 778 60 31

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 1
ul. Partyzantów 74
 +48 58 323 69 00

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 2
ul. Milskiego 1
 +48 58 323 71 70

19
października

• Siła jest w Tobie - spotkanie z Ewą Kaian Kochanowską, godz. 17.00, Filia nr 14, ul. Opolska 3 
• Spotkanie z podróżniczką Marią Giedz pt. „Kurdowie we współczesnych społeczeństwach Bliskiego Wschodu”. W programie 
pokaz zdjęć, godz. 18.00, Filia nr 26, ul. Gospody 3b
• Chilloutowy wieczór ze Sławomirem Płatkiem zatytułowany „Tajemnica Wielkiego Falowca”, godz. 18.00, Filia nr 9,  
ul. Jagiellońska 8
• Sztuka Czytania z Joanną Bator, godz. 18.00, Biblioteka Manhattan, al. Grunwaldzka 82 
• XIV Ogólnopolski Festiwal Sztuk Autorskich i Adaptacji Windowisko, Teatr Miniatura
•„Joga na zdrowie” bezpłatne, cykliczne zajęcia jogi, godz. 18.30, Miejska Hala Sportowa przy  
ul. Kołobrzeskiej 61

30
października

• URBANATOR DAYS – koncert Michała Urbaniaka, godz. 18.00, Filharmonia Bałtycka,  
ul. Ołowianka 1  

20
października

• Festiwal Jazz Jantar
• Biografie Gdańskie – Dni Mniejszości Narodowych
• XIV Ogólnopolski Festiwal Sztuk Autorskich i Adaptacji Windowisko, Teatr Miniatura
• Koncert z cyklu IN PROGRESS, MARIO DE VEGA, godz. 19.00, CSW Łaźnia
• Zlot Miłośników Retro Komputerów w Gdańsku, godz. 10.00-18.00, Scena Muzyczna GAK, ul. Powstańców Warszawskich 25

31
października

• Nadzór i opieka. Średniowieczne szpitale gdańskie w dobie wczesno nowożytnej,  
godz. 17.00, „Dom Uphagena”, ul. Długa 12 
• Halloween

21
października

• Festiwal Jazz Jantar
• Biografie Gdańskie – Dni Mniejszości Narodowych
• MICHAEL VAIMAN i Dina Yoffe – koncert, godz. 19.00, Sala Mieszczańska Ratusza Staromiejskiego, ul. Korzenna 33/35
• Mecz Lechia Gdańsk-Śląsk Wrocław, godz. 14.30, PGE Arena

1
listopada

• Wszystkich Świętych
• Modlitwa międzywyznaniowa na Cmentarzu Nieistniejących Cmentarzy (wezmą w niej 
udział przedstawiciele wyznań obecnych w Gdańsku i prezydent Miasta Gdańska),  
godz. 12.00, cmentarz przy ul. 3 Maja 

22
października

• Spotkanie z Pawłem Dampcem - promocja książki „Obraz multipsychiczny”, 18.00, w Biblioteka Manhattan,  
al. Grunwaldzka 82

2
listopada

• Festiwal Jazz Jantar
• „Joga na zdrowie” bezpłatne, cykliczne zajęcia jogi, godz. 18.30, Miejska Hala Sportowa 
przy ul. Kołobrzeskiej 61

23
października

• Jest taka historia – spotkanie z Beatą Ostrowicką autorką książek dla dzieci i młodzieży. Pisarka zaprezentuje książkę poświę-
coną Januszowi Korczakowi „Jest taka historia – opowieść o Januszu Korczaku”, godz. 13.30, Biblioteka Manhattan,  
al. Grunwaldzka 82
• MALT 2012 - spotkanie z Agnieszką Kochanowską i Magdaleną Zelent, godz. 18.00, Filii Gdańska, ul. Mariacka 42
• Spotkanie z Moniką Niżygorocką - promocja tomiku „Małe obserwatorium”, godz. 18.00, Filia nr 26, ul. Gospody 3b) 
• Festiwal Jazz Jantar

3
listopada

• Festiwal Jazz Jantar

24
października

• Spotkanie z Małgorzatą Płonowską - w cyklu „Pora malucha”, godz. 10.00, Filia nr 26, ul. Gospody 3b
• Festiwal Jazz Jantar
•Pokaz slajdów i opowieści podróżniczki: Małgorzaty Jarzembowskiej „Wyspa Wielkanocna”, godz. 18.30, „Plama” Gdański 
Archipelag Kultury, ul. Pilotów 11

4
listopada

• Festiwal Jazz Jantar
• Gdańsk Biega, godz. 12, molo w Brzeźnie
• Lechia Gdańsk-Legia Warszawa, godz. 14.30, PGE Arena Gdańsk

25
października

• Spotkanie z Beatą Ostrowicką - pisarka zaprezentuje książkę poświęconą Januszowi Korczakowi „Jest taka historia – opowieść 
o Januszu Korczaku”, godz. 13.00 w Filia nr 19, ul. Dragana 26, 
• Kryminał od kuchni w Oliwskim Klubie Kryminału - ohaterami spotkania będą Piotr Pochuro – były policjant, a obecnie autor 
kryminałów oraz Tomasz Słomczyński – dziennikarz śledczy, godz. 18.00, ul. Opata J. Rybińskiego 9 
• Spotkanie z Wiesławą Wolaniecką „Nowe-stare Państwo Środka.” Prelekcja połączona z pokazem multimedialnym,  
godz. 16.00,  Filia nr 14, ul. Opolska 3 

5
listopada

• Okruchy życia - spektakl gościnny, godz. 9.00, 11.30, Filharmonia Bałtycka, Ołowianka 1

26
października

• Spotkanie z lekarzem Barbarą Porzezińską nt. „Cukrzyca, da się z nią żyć”, godz. 17.00,  Filia nr 14, ul. Opolska 3, Gdańsk-
-Przymorze) 
• Festiwal Jazz Jantar
• Koncert BABU KRÓL, godz. 20.00, „Plama” Gdański Archipelag Kultury, ul. Pilotów 11
• Koncert edukacyjny Andrzejkowe Wróżby – gorące rytmy z całego świata, godz. 9.00, 11.00, Polska Filharmonia Bałtycka,  
ul. Ołowianka 1
• „Joga na zdrowie” bezpłatne, cykliczne zajęcia jogi, godz. 18.30, Miejska Hala Sportowa przy ul. Kołobrzeskiej 61
• Amber Cup Stone (międzynarodowe zawody curlingowe), godz. 12.00 Lodowisko Miejskie Plac Zebrań Ludowych

6
listopada

• Wystawa „Wybrzeże Zdzisława Kałędkiewicza”, Sala Morska Ratusza Głównego Miasta

27
października

• Festiwal Jazz Jantar
• Koncert edukacyjny Andrzejkowe Wróżby – gorące rytmy z całego świata, godz. 9.00, 11.00, Polska Filharmonia Bałtycka,  
ul. Ołowianka 1
• Wystawa „Wybrzeże Zdzisława Kałędkiewicza”, Sala Morska Ratusza Głównego Miasta
• Amber Cup Stone (międzynarodowe zawody curlingowe), godz. 12.00 Lodowisko Miejskie Plac Zebrań Ludowych

7
listopada

• Dźwiękowiska: Złudzenia słuchowe warsztaty, godz. 17.00-20.00, CSW Łaźnia,  
ul. Jaskółcza 1

28
października

• Kabaretowa Scena Muzyczna - Kabaret pod Wyrwigroszem, godz. 16.30, Scena Muzyczna GAK,  
ul. Powstańców Warszawskich 25
• Festiwal Jazz Jantar
• Amber Cup Stone (międzynarodowe zawody curlingowe), godz. 12.00 Lodowisko Miejskie Plac Zebrań Ludowych

8
listopada

• Dar Szpiku Darem Życia – rekrutacja dawców szpiku, godz. 10.00- 17.00,  
Szpital Specjalistyczny Św. Wojciecha, al. Jana Pawła II 50

29
października

• Urbanator  Days  - warsztaty – prezentacja różnych stylów muzycznych, godz. 16.00, Filharmonia Bałtycka, ul. Ołowianka 1 więcej na www.gdansk.pl


